
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 506 
ORIGINALE DATA 19/11/2024 

 

OGGETTO:
ACCERTAMENTO E IMPEGNO CON CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI 
SOMME ERRONEAMENTE VERSATE DAL COMUNE DI PONTEDERA A 
TITOLO DI RIMBORSO TARI 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Considerato che in data 28/10/2024 (provvisorio n. 2596) è stato effettuato presso il conto di 
tesoreria del Comune di Ponsacco il versamento della somma di € 744,06 da parte del Comune di 
Pontedera, avente causale “Rimborso somme pagate e non dovute – TARI”;

Considerato che, da contatti presi con il Comune di Pontedera per avere dei chiarimenti circa tale 
versamento, è emerso che il pagamento è stato indirizzato per mero errore materiale al Comune di 
Ponsacco, in quanto sarebbe dovuto essere stato predisposto a favore del Comune di Cascina, come 
confermato anche da comunicazione email inviata dall’ufficio ragioneria dell’Ente versante (prot. 
29803 del 05/11/2024);

Preso atto che, non essendo tale somma dovuta in alcun modo al Comune di Ponsacco, è necessario 
predisporre la restituzione della stessa al Comune di Pontedera, affinché questi provveda a sua volta 
al riversamento all’Ente titolare alla riscossione degli importi in oggetto;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere ad accertare ed incassare la somma di € 744,06 
sull’apposito capitolo 530/001 e, contestualmente, procedere ad impegnare e liquidare la medesima 
somma sull’apposito capitolo 1750/012 a favore del Comune di Pontedera;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1) Di accertare ed incassare la somma complessiva di € 744,06 quale versamento effettuato per 
mero errore materiale nei confronti del Comune di Ponsacco da parte del Comune di 
Pontedera, essendo in realtà destinato al Comune di Cascina nella parte entrata del bilancio 
2024/2026 esercizio 2024 al capitolo 530/001 “RIMBORSO SPESE ANTICIPATE PER 
CONTO DI ENTI E PRIVATI”, così come da tabella sottostante:

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO IMPORTO ANNO
9 100 99 530/001 € 744,06 2024

2) Di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 744,06 a favore del 
Comune di Pontedera a valere sul bilancio 2024/2026 esercizio 2024 sul capitolo 1750/012 
“RIMBORSO SPESE ANTICIPATE PER C/ ENTI E PRIVATI”, così come da tabella 
sottostante:
MISS. PROGR. TITOLO MAGROAGG. CAPITOLO IMPORTO ANNO
99 1 7 2 1750/012 € 744,06 2024

3) Di dare atto che il Responsabile del procedimento quale Responsabile del Servizio Tributi è 
la Dott.ssa Tamara Migliacci.

 

 

Il Responsabile 2° Settore 
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 RIMBORSO SPESE 

ANTICIPATE PER CONTO DI 
ENTI E PRIVATI

90100.99.0005
30001

1071 744,06

2024 RIMBORSO SPESE 
ANTICIPATE PER C/ ENTI E 

PRIVATI

99017.02.0017
50012

1098 744,06

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


